
CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE  DE TOLEDO  

  
 

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Almirante Barroso, 3121, Edifício Miró sala 04 – Centro – Toledo/PR  

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com 

Resolução nº 05/2021                                                                           Toledo, 28 de abril de 2021.   

 

            Dispõe sobre a Nova Composição do Conselho Municipal de Saúde 

de Toledo. 

  

 O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Toledo, em Reunião Ordinária realizada no dia 

27 de abril de 2021 e, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis 

Nacionais nº 8.080, de 19 de  setembro de 1990, n.
o
 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei 

Municipal 1.642 de 06 de maio de 1991, e alterações posteriores, atendendo ao principio da 

participação e do controle social,  

          Considerando o Art. 6º-A - § 3º Será vedada a eleição para membros titulares ou suplentes nas 

categorias Usuários e Trabalhadores em Saúde nas Conferências Municipais, os delegados com 

cargos comissionados e indicados, de direção ou de confiança do Poder Público, assessores 

parlamentares; conforme Resolução CNS 453/2012. ( dispositivo acrescido pela Lei nº 2.279 de 26 

de fevereiro de 2019).  

         Considerando o Art. 9º  III - a entidade, órgão ou instituição titular e/ou suplente que faltar, sem 

justificativa, a 03 (três) reuniões ordinárias e/ou extraordinárias consecutivas ou a 04 (quatro) 

alternadas no período de 12 (doze) meses será desligada do mesmo;) 

RESOLVE: 

Art. 1º -  Indicar como titulares do Conselho Municipal de Saúde como representante dos 

Usuários os Conselheiros, Celso Jose Hubner, no lugar de Roseli Aparecida Farias, Diandro Marcio 

Bombana no lugar de Ursúla Erica Boroske  e Suely Rosa Rodrigues no lugar de Edson Simionato. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

                                


